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SEZNAM ZKRATEK

2,3-DPG 2,3 - difosfoglutarát

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

ANT adenin nukleotid translokáza

Apaf-1 anti-apoptotic factor, faktor aktivující apoptotické proteázy

AT angiotenzin

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CO oxid uhelnatý

COX cytochrom c oxidáza

DF developed force, síla kontrakce

eNOS endoteliální NO syntáza

FAD+ flavin adenin dinukleotid

FADH2 redukovaný flavin adenin dinukleotid

GMP guanosinmonofosfát

GTP guanosintrifosfát

HO-1 heme oxygenáza, izoforma 1

HO-2 heme oxygenáza, izoforma 2

HSP90 heat shock protein 90, protein tepelného šoku o molekulární hmotnosti 90

IgG imunoglobulin třídy G

ICHS ischemická choroba srdeční

IVH intermitentní výšková hypoxie

iNOS inducibilní NO syntáza

IP ischemický preconditioning

ISO isoproterenol

KATP na ATP závislé draslíkových kanály

LDH laktát dehydrogenáza

L-NAME Nomega-nitro-L-arginin metylester (inhibitor syntázy oxidu dusnatého)

mitoKATP mitochondriální na ATP závislé draslíkové kanály

MPT mitochondrial permeability transition, změna mitochondriální permeability
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MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-diphenyl-tetrazolium bromid

NAD+ nikotin amid adenin dinukleotid (oxidovaná forma)

NADH nikotin amid adenin dinukleotid (redukovaná forma)

NO nitric oxide, oxid dusnatý

NOS nitric oxide synthase, syntáza oxidu dusnatého

PKC protein kináza C

ROS reactive oxygen species, kyslíkové radikály

RyR ryanodinový receptor

SDS sodium dodecyl sulfát

SHR spontaneous hypertensive rat, spontánně hypertenzní potkan

SR sarkoplazmatické retikulum

TBS Tris-buffered saline

TIC time to ischemic contracture, doba vzniku ischemické kontraktury

TK krevní tlak

TRIS tris[hydroxymethyl]-aminomethan

VDAC voltage-dependent anion channel, napěťově řízený aniontový kanál

WKY Wistar Kyoto
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ÚVOD

Dle údajů Světové zdravotnické organizace jsou v zemích střední a východní Evropy

nejčastější příčinou úmrtí choroby srdce a cév. Více než polovinu z tohoto množství zaujímá

jediné onemocnění, jímž je akutní a chronická ischemická choroba srdeční (ICHS). Cílem

klinických i experimentálních kardiologů, kteří se výzkumem prevence a terapie ICHS

zabývají, je proto tuto nepříznivou situaci zlepšit.

ICHS vzniká jako důsledek nerovnováhy mezi množstvím kyslíku (a substrátů)

dodávaného srdeční buňce a množstvím kyslíku, které buňka aktuálně potřebuje ke splnění

metabolických nároků. Při ischemii (na rozdíl od hypoxie) je navíc kromě dodávky živin

narušen i odvod produktů a nežádoucích zplodin buněčného metabolizmu. Výsledkem je pak

přechod srdečního svalu na anaerobní metabolizmus, hromadění metabolitů a porucha

energetické a iontové homeostázy; to vede k poruchám kontraktility a konečným důsledkem

omezení perfuze myokardu může být zánik srdeční buňky a vznik infarktu myokardu. V tom,

zda poškození bude reverzibilní či ireverzibilní, hraje rozhodující roli délka trvání ischemie.

Jedinou možností, jak zabránit či alespoň zmírnit nevratné poškození srdečního svalu, je

včasné obnovení průtoku krve koronárním řečištěm v postižené oblasti.

Rozsah ischemického poškození srdečního svalu nezávisí pouze na intenzitě a trvání

ischemického inzultu, ale také na odolnosti srdce k nedostatku kyslíku. A právě tento

parametr se v průběhu ontogenetického vývoje charakteristickým způsobem mění: obecně lze

říci, že odolnost je nejvyšší těsně po narození a pak v průběhu vývoje postupně klesá, přičemž

obdobím nejdramatičtějších změn je u laboratorních potkanů první postnatální týden.

Mechanizmy zvýšené odolnosti nezralého myokardu však dosud známy nejsou. Jejich

analýza, spolu s hledáním možných protektivních mechanizmů má klinický význam

především pro dětskou kardiologii a kardiochirurgii.

Dle prospektivních epidemiologických studií patří k nejzávažnějším rizikovým

faktorům ICHS a aterosklerózy genetická predispozice, hyperlipoproteinémie, kouření,

hypertenze, obezita, diabetes mellitus, nedostatečná tělesná aktivita, stres a alkohol.

Epidemiologické studie však také ukázaly, že uvedené rizikové faktory jsou často přítomny

již v časných fázích ontogenetického vývoje (obr. 1). Patogenetické mechanizmy, které se

uplatňují při vzniku ICHS, tak působí již brzy po narození, genetické faktory dokonce ještě

před narozením. Tento fakt, spolu s dramatickými postnatálními změnami odolnosti

myokardu, stimulují zájem klinických a experimentálních kardiologů o časné období vývoje.
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Úkolem této dizertační práce je přispět k prohloubení znalostí týkajících se odolnosti

nezralého srdečního svalu k nedostatku kyslíku.

Obrázek 1: Rizikové faktory ICHS a aterosklerózy během ontogenetického vývoje

u člověka {upraveno dle Fejfara a spol., 1975}.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

CITLIVOST NEZRALÉHO SRDCE K NEDOSTATKU KYSLÍKU

Jak bylo již uvedeno v úvodu, hypoxie myokardu je výsledkem nerovnováhy mezi

dodávkou kyslíku a jeho spotřebou. Zvláštností koronárního řečiště je vysoká arteriovenózní

diference; v srdečním svalu nelze proto zvýšit dodávku kyslíku zvýšením jeho extrakce z

arteriální krve. A tak jediným způsobem, jak pokrýt zvýšené nároky na kyslík, je vzestup

koronárního průtoku. Spotřeba kyslíku závisí na srdeční frekvenci, na kontraktilním stavu

myokardu a na napětí stěn srdečních komor. Teoreticky může být jakýkoli známý

mechanizmus, vedoucí k tkáňové hypoxii, příčinou snížené dodávky kyslíku do myokardu;

nejčastější příčinou je však ischemická (stagnační) hypoxie, způsobená redukcí až úplnou

zástavou koronárního průtoku, a systémová (hypoxická) hypoxie, charakterizovaná poklesem

parciálního tlaku kyslíku v arteriální krvi při zachovaném koronárním průtoku.

Mnoho experimentálních studií během posledních let porovnává odolnost zralého a

nezralého myokardu k hypoxii a ischemii, neboť ta se v průběhu vývoje výrazně mění

{přehled viz Ošťádal a spol., 1999; Chvojková a spol., 2006}. Tyto studie byly stimulovány

(i) vzrůstajícím zájmem o nezralý myokard dětí, které podstoupily operaci pro hypoxemické

vrozené srdeční vady na otevřeném srdci; a (ii) skutečností, že rizikové faktory ICHS působí

již v časných fázích ontogeneze (obr. 1).

Odolnost srdce k hypoxii

Prvotní důkazy, že odolnost k hypoxii klesá v závislosti na věku, přineslo studium

doby přežití potkana, kočky, psa, morčete a králíka v anoxických podmínkách {Fazekas a

spol., 1941}. Bylo prokázáno, že u každého druhu je doba přežití nepřímo úměrná zralosti

novorozence. Schopnost novorozenců odolávat hypoxii byla přisuzována vysokému obsahu

glykogenu v srdci a játrech. Tyto studie však byly prováděny na intaktních zvířatech a

výsledek mohl nepřímo ovlivnit účinek hypoxie na centrální nervový systém {Trojan, 1978} a

acido-bazickou rovnováhu. Koncepce vyšší tolerance neonatálního srdce byla podpořena

studiemi, které později provedli Su a Friedman {1973} a Jarmakani a spol. {1978a,b; 1982}.

Na modelu perfundovaného myokardu ukázali, že 30ti minutová anoxie (perfuzát

ekvilibrován se směsí 95% N2 a 5% CO2) měla u novorozeného králíka (stáří 0-2 dny) a psa
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(0-9 dní) minimální efekt na kontraktilní funkci; u obou druhů byl negativní vliv hypoxie

úměrný věku. U novorozenců byla dále oproti dospělým značně zvýšená produkce laktátu,

což naznačuje, že novorozenci jsou schopni udržovat dospělé hladiny myokardiální ATP.


[…]


enzymatických funkcí buňky nežádoucí (zejména pro samotnou glykolýzu). Proto se NAD+

regeneruje prostřednictvím LDH v reakci pyruvát → laktát (při dostatku kyslíku dochází

k regeneraci NAD+ na začátku dýchacího řetězce a laktát je oxidován na vodu a oxid

uhličitý). Poté, co se v buňce spotřebuje glukóza, není již NAD+ utilizován a díky tomu se

jeho množství na konci ischemie zvyšuje. Lze tedy předpokládat, že v nezralé srdeční buňce

bude v důsledku vyšší utilizace glukózy i vyšší hladina NAD+ v cytoplazmě. Jeho uvolňování

z mitochondrií může být proto z hlediska měření celkového obsahu NAD+ v srdeční tkáni

zanedbatelné (i s přihlédnutím k faktu, že mitochondrií je v tomto věkovém období relativně

málo). Naproti tomu v dospělém srdci převažuje NAD+ mitochondriální a jeho uvolnění a

následnou degradaci NAD+-glykolhydrolázou lze spolehlivě změřit {Di Lisa a spol., 2001}.

Ke sledování aktivity MPT póru u mláďat se proto zdá být vhodnější metodika měření

bobtnání izolovaných mitochondrií {Balaska a spol., 2005}; stav póru je však možno hodnotit

až za několik hodin po samotném pokusu. Izolace mitochondrií může znamenat nejen

oddálení momentu měření póru, ale nelze vyloučit ani negativní vliv izolace na funkci

mitochondrií.

Skutečnost, že se nám na rozdíl od dospělých nepodařilo prokázat protektivní vliv

blokády MPT póru na poškození myokardu u mláďat, může mít několik vysvětlení: (i)

sanglifehrin A nemusí fungovat v důsledku vývojových změn ve struktuře MPT póru (chybí

receptor pro sanglifehrin A), (ii) v neonatálních srdečních buňkách je tak malé množství MPT

pórů, že nejsou schopny svou aktivitou chování srdeční buňky ovlivnit a (iii) množství

mitochondrií v nezralé srdeční buňce je menší než v dospělých srdcích. To jednak snižuje

možnost výrazněji ovlivnit buněčný metabolizmus, jednak vypovídá o orientaci neonatálního

srdce na extramitochondriální způsob získávání energie. Zdá se tedy, že mechanizmus

ischemicko-reperfuzního poškození v nezralém srdci není spojený s úlohou mitochondrií

v takové míře, jako je tomu u dospělého srdce.
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SOUHRN

1. U jednodenních mláďat konvenčních potkanů odolnost myokardu k ischemii

(vyjádřená jako obnovení kontraktility izolovaného perfundovaného srdce) klesá

s délkou ischemie. V této fázi vývoje nelze odolnost zvýšit působením ischemického

preconditioningu, a to ani po prodloužení ischemické fáze ze 40 na 60 minut. Naproti

tomu 10. den postnatálního života lze protektivní účinek ischemického

preconditioningu vyvolat již při použití 40 min ischemie; při zkrácení ischemické fáze

na 30 resp. 20 min se však ochranný účinek neprojevil. Ischemický preconditioning

není tedy zřejmě genotypickým fenoménem, ale rozvíjí se během časného

postnatálního vývoje s tím, jak klesá odolnost myokardu k nedostatku kyslíku.

2. Odolnost neonatálního srdce k akutní ischemii není ovlivněna nízkou tělesnou

hmotností, vyvolanou nedostatečným příjmem mateřského mléka (větší počet mláďat

v hnízdě). Zdá se tedy, že růstová retardace není součástí kardioprotektivních

mechanizmů: adaptace na intermitentní výškovou hypoxii či ischemického

preconditioningu. Nelze však vyloučit, že malnutrice v časných fázích

ontogenetického vývoje může ovlivnit citlivost srdečního svalu k nedostatku kyslíku

v dospělosti.

3. Kardioprotektivní efekt adaptace na chronickou hypoxii lze u 10 denních mláďat

kompletně odstranit blokádou AT1 receptorů. To znamená, že tato signální kaskáda je

v nezralých srdcích zřejmě součástí mechanizmu kardioprotektivního účinku

adaptace.

4. Odolnost srdečního svalu k akutní ischemii je u jednodenních SHR vyšší než u WKY.

Po narození odolnost u obou kmenů klesá, podobně jako je tomu u konvenčních

potkanů. Na rozdíl od kmene Wistar nelze však u neonatálních SHR a WKY odolnost

srdečního svalu protektivně ovlivnit: jak ischemický preconditioning tak adaptace na

chronickou hypoxii byly v tomto věkovém období bez efektu. Jedním z možných

vysvětlení je, že protektivní účinek nastupuje u těchto kmenů v pozdějším období

života; pro to svědčí fakt, že u dospělých SHR ischemický preconditioning

kardioprotektivní efekt má.

68

5. Adaptace na nedostatek kyslíku výrazně ovlivnila aktivitu hem oxygenázy 1 v pravé

komoře neonatálních SHR a WKY; aktivita hem oxygenázy 2 ovlivněna nebyla.

Vzestup exprese hem oxygenázy může být přímou adaptivní odpovědí na hypoxii, a to

zřejmě cestou aktivace iNOS v srdečních buňkách.

6. Úloha MPT póru v mechanizmu ischemicko-reperfúzního poškození neonatálního

srdce se od dospělého srdce liší: zatímco jeho blokáda v dospělém srdci snižuje rozsah

poškození, v nezralém srdci je bez účinku. Vysvětlením mohou být vývojové rozdíly

v přítomnosti receptorů pro sanglifehrin, v denzitě MPT pórů či v množství

mitochondrií. Zdá ze tedy, že mechanizmus ischemicko-reperfúzního poškození není

v nezralém srdci spojen s úlohou mitochondrií v takové míře, jako je tomu u

dospělého srdce.
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