Posudek disertační práce MUDr. Z. Charvátové: Odolnost nezralého srdečního svalu k nedostatku kyslíku.

Disertační práce má 84 stran členěných do kapitol Úvod (2 strany), Literární přehled (21 stran, 4 oddíly - Citlivost nezralého srdce k nedostatku kyslíku, Protekce nezralého myokardu, Systémová hypertenze a odolnost nezralého srdce k nedostatku kyslíku a Možné mechanismy vyšší odolnosti nezralého srdce), Cíl práce (1 strana), Metodika (10 stran), Statistické hodnocení (1 strana), Výsledky (17 stran, 3 oddíly – Faktory ovlivňující odolnost srdečního svalu k ischemii v časných fázích postnatálního vývoje u konvenčních potkanů, Vývoj odolnosti srdečního svalu k ischemii v časných fázích postnatálního vývoje u spontánně hypertenzních potkanů, Úloha MPT póru v mechanismu ischemicko- reperfučního poškození), Diskuze (8 stran, 3 oddíly – Faktory ovlivňující odolnost srdečního svalu k ischemii v časných fázích postnatálního vývoje u konvenčních potkanů, Vývoj odolnosti srdečního svalu k ischemii v časných fázích postnatálního vývoje u spontánně hypertenzních potkanů, Úloha mitochondrií při ischemii nezralého srdce), Souhrn (2 strany) a Literatura (15 stran).

Literární přehled je dobře zpracovaným úvodem k celé práci s 5 užitečnými obrázky a jednou tabulkou s odpovídajícím zastoupením odkazů na klasické i recentní práce.

Cíle práce jsou přesně formulovány, užitečné je i stanovení tří etap pro řešení daných cílů. Použité experimentální metodiky jsou dobře popsány, obrázky i tabulka začleněné do této velmi užitečné. Uvítal bych vysvětlení významu vypočítávaných hodnot dF/dt , nadpis tabulky 2 neměl být oddělen od vlastní tabulky.

Výsledky jsou přesně popsány a dobře dokumentovány 17 grafy a 7 tabulkami. Čtenáři by pomohlo použití stejných symbolů pro statistickou významnost v tabulkách i grafech.

Diskuze střízlivě hodnotí získané výsledky a přináší jejich dobře podložená vysvětlení.

Souhrn použité přístupy a přínos disertační práce přesně vystihuje, možná stálo za úvahu zařazení stručnějších závěrů práce.

Dotazy:

Použitá metoda hodnocení odolnosti myokardu zahrnuje vlastně dva procesy – poškození ischemií a zotavování z tohoto poškození. Nemohlo by, autorkou odmítané hodnocení doby vzniku ischemické kontraktury (TIC), pomoci při rozlišení významu těchto procesů?

Jak lze vysvětlit nižší relativní hmotnost sušiny (Tab.3) u potkanů „hypoxické“ skupiny, když u nich autorka současně předpokládá dehydrataci (diskuze str. 60).

Celkové hodnocení:

Disertační práce je věnována velmi významnému problému současné kardiologie, přináší řadu nových poznatků v metodicky velmi náročné oblasti. Je zřejmé, že autorka dokáže zhodnotit současný stav znalostí v dané oblasti, přesně formulovat otázky vhodné pro experimentální výzkum, dobře vybrat a zvládnout náročné metodické přístupy a získané výsledky správně zhodnotit. Udělení titulu PhD plně doporučuji.

V Praze 27. 3. 2008

Prof. MUDr. M. Vizek CSc